
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   

 

Proposta n. PDTD-2026-188 del 03.03.2026 

DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

OGGETTO: Autorizzazione di massima anno 2026 per la liquidazione delle fatture relative al servizio screening nell’ambito 

dei progetti del PRP 2020-2025 - PL 13 SCREENING TUMORE AL COLON RETTO. Rimborso alle Farmacie Asl Oristano 

per consegna kit al laboratorio analisi anno 2026. Codice Progetto UP-05-2024-24 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano 

SI [X ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

               

     

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 

dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 

aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 
 

 

Dott.ssa Antonella Zanza 

 

Antonell Firmato digitalmente 
da Antonella Zanza 

a Zanza 
Data: 2026.03.04 
08:58:14 +01'00' Il Responsabile del Procedimento 

Il Direttore del Servizio Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras Firma apposta in calce al documento 

 

 

 

 

 

 

    

      

581718
Font monospazio
   174              04/03/2026



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 

materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii, così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 

dell’11/03/2025; 

 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto 

Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con 

D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 

 
VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad oggetto: “ Pre- sa d’ atto 

del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda 

Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Gra- zia Cattina in 

forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.” 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del funzionigramma 

aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla 

tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.170 del 01.10.2025 avente ad oggetto Conferimento 

dell’incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria relativa al conferimento 

dell’incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria della ASL di Oristano alla 

dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 66 03/07/2025 avente per oggetto: “Definizione e 

attribuzione di attività, atti e provvedimenti delegati alle Unità Operative afferenti al Dipartimento di Igiene e 

Prevenzione Sanitaria della ASL n. 5 di Oristano” 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 05/04/2013); 

 
PREMESSO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, è stata recepita l'intesa Stato-Regioni n. 

127/CSR del 6 agosto 2020, recante “Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 ed è stato approvato in via definitiva 

il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020 – 2025 composto da 10 Programmi predefiniti e 3 Programmi liberi; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito del PRP - Programma PL 13 – Consolidamento dei programmi organizzati di screening 

oncologico - Identificazione precoce dei tumori oggetto di screening e presa in carico sistemica, è prevista la realizzazione dei 

progetti sugli screening oncologici riguardanti i tumori della cervice uterina, del colon retto e della mammella; 



VISTA la Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018 avente per oggetto “Accordo con la Federfarma Sardegna per la 

partecipazione delle Farmacie convenzionate al Programma regionale di screening del carcinoma del colon retto, in attuazione 

dell’articolo 9, ultimo capoverso, dell’Accordo di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 53/27 del 28.11.2017.”; 

 
VISTI gli allegati alla sopracitata Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018, Allegato A e Allegato B, con i quali la Giunta 

Regionale della Sardegna ha disciplinato le modalità di erogazione dei servizi da parte delle Farmacie e dei rimborsi ad esse 

spettanti; 

 
VISTE le Determinazioni RAS: 

N. 1160 prot. n. 24752 del 03.11.2022 inerente la ripartizione e assegnazione alle ASL delle risorse stanziate nel capitolo 

SCO2.1152 del bilancio regionale 2022, per il potenziamento del percorso di screening del tumore del colon retto, ivi comprese 

le attività dirette al coin- volgimento attivo delle farmacie convenzionate, in base all’Accordo regionale con la Feder- farma 

Sardegna; 

N. 1180 prot.n. 25121 del 7.11.2022 (impegno a favore di ciascuna ASL); 

N. 1197 prot.n. 24321 del 09.11.2022 (pagamento in favore di ciascuna ASL); 

 
RILEVATO che il rimborso spettante alle farmacie per il servizio erogato ammonta a € 2,00 IVA inclusa, quale corrispettivo 

unitario per ciascun campione biologico riconsegnato in farmacia e consegnato al Laboratorio Analisi di riferimento; 

 
PRESO ATTO che le fatture di cui trattasi saranno emesse dalle Farmacie a favore di ASL Oristano che fanno riferimento a 

prestazioni eseguite nel corso degli anni 2025 2026 quali misure di contrasto e prevenzione della diffusione, nel territorio 

regionale della Sardegna, del carcinoma al colon retto; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture in questione,allo scopo di garantire la 

continuità dell’attività di screening nel 2026 con le farmacie convenzionate; 

 
RILEVATO che la spesa è da imputare sul codice progetto UP-05-2024-24; 

 
RAVVISATO che la fornitura di cui trattasi rientra nei casi che prevedono l’esclusione del CIG; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

 
DI AUTORIZZARE il rimborso alle Farmacie convenzionate aderenti alla campagna di prevenzione del carcinoma al colon retto, 

come da Deliberazione RAS n. 33/5 del 26.06.2018 avente per oggetto “Accordo con la Federfarma Sardegna per la 

partecipazione delle Farmacie convenzionate al Programma regionale di screening del carcinoma del colon retto, in attuazione 

dell’articolo 9, ultimo capoverso, dell’Accordo di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 53/27 del 28.11.2017.”; 

 
DI STABILIRE che le somme sopraccitate saranno impegnate per l’anno 2026 per un importo di € 48.000,00 da imputare sul 

codice progetto UP-05-2024-24 

 
DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 48.000,00 Iva compresa, verrà 

registrato sul bilancio d'esercizio dell'anno 2026, e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l'anno 2026, come di seguito 

rappresentato: 



UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
 

MACRO 
 

CONTO 
 

CODICE PROGETTO 
 

IMPORTO 

 

 
5_DPREV 

 

 
4 

 
A502040103 

Acquisti di convenzioni sanitarie 
 

 
UP-05-2024-24 

Screening colon retto 

 

 
€ 48.000 

 
DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione del presente provvedimento, le fatture di cui trattasi saranno liquidate 

dalla S.C. Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali della ASL 

n. 5 di Oristano per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on- line. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 
Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

MARRAS MARIA Firmato digitalmente da MARRAS 

MARIA VALENTINA EUGENIA 

VALENTINA EUGENIA Data: 2026.03.04 09:12:03 +01'00' 



     

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano dal 

 al   

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 

5 di Oristano o suo DELEGATO   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

581718
Font monospazio
       04/03/2026                19/03/2026

581718
Font monospazio
Delegato



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina 6 di 6 


		2026-03-04T11:06:48+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




